

Manitou : Chiffre d'affaires T1 2018

- Chiffre d'affaires T1'18: 461 M€*, +21 % vs. T1'17, +23 % en comparable**
- Prises de commandes machines T1'18 de 554 M€ vs. 433 M€ au T1'17
- Carnet machines historique fin T1'18 de 870 M€ vs. 461 M€ au T1'17
- Anticipation d'une progression du chiffre d'affaires 2018 de plus de 15% par rapport à 2017
- Anticipation d'une amélioration du résultat opérationnel courant 2018 de l'ordre de 80 points de base par rapport à 2017

Ancenis le 26 avril 2018 – Michel Denis, Directeur général a déclaré : “ Avec une progression de +21% de son chiffre d'affaires, le groupe réalise un nouveau trimestre record. Manitou a encore su pleinement tirer profit d'une tendance des marchés favorable sur l'ensemble des géographies et des secteurs d'activité, et du succès des nouvelles gammes produits. Les prises de commandes égalent le record du T4 2017, ce qui nous conduit à clôturer le trimestre avec un carnet de commandes historique de 870 M€.

En partenariat avec nos fournisseurs, nous préparons les nouvelles accélérations des cadences de production pour répondre à la demande et raccourcir nos délais de livraisons. Notre accélération est tempérée par les difficultés que rencontrent certains fournisseurs pour accompagner ce mouvement, sans pour autant remettre en cause notre dynamique globale de croissance. Au-delà des efforts d'adaptation requis pour plus produire, la forte demande des marchés constitue un facteur inflationniste sur les prix des matières premières et composants. Manitou parvient à répercuter ces hausses à ses clients, avec néanmoins un délai de mise en oeuvre allongé du fait de la profondeur de notre carnet de commandes.

Les plans d'actions mis en oeuvre pour adapter Manitou à la demande actuelle des marchés devraient être opérationnels d'ici la fin du premier semestre, ce qui laisse présager une activité très soutenue sur le second semestre. Au regard de ces éléments, nous anticipons désormais pour 2018, une croissance annuelle du chiffre d'affaires de plus de 15% par rapport à 2017, et un rehaussement de notre taux de résultat opérationnel courant de l'ordre de 80 points de base par rapport à 2017”.

Chiffre d'affaires par division

<i>en millions d'euros</i>	T1 2017	T1 2018*	Var %
MHA	260	322	24%
CEP	57	71	25%
S&S	63	68	7%
Total	380	461	21%

Chiffre d'affaires par zone géographique

<i>en millions d'euros</i>	T1 2017	T1 2018*	Var %
Europe du Sud	148	157	7%
Europe du Nord	128	176	37%
Amériques	72	77	7%
APAM	33	52	56%
Total	380	461	21%

* norme IFRS 15 appliquée de manière prospective au 1er janvier 2018

** à périmètre, norme comptable et taux de change constants

Revue par division

Avec un chiffre d'affaires trimestriel de 322 M€, la **Division Manutention et Nacelles (MHA – Material Handling & Access)** enregistre une croissance de +24% (soit +27% à périmètre, norme comptable et taux de change constants) par rapport au T1 2017. Le développement de l'activité a été général sur toutes les zones géographiques, ce qui conduit les sites industriels à s'organiser pour accompagner la hausse des volumes. La division MHA est la plus impactée par le décalage d'application des prix de ventes par rapport à la hausse des prix des matières premières du fait de la profondeur de son carnet de commandes. Elle subit également un impact négatif lié à la baisse du dollar.

La **Division Compact Equipment Products (CEP – Compact Equipment Products)** affiche un chiffre d'affaires de 71 M€, en progression de 25% (+22% à périmètre, norme comptable et taux de change constants) par rapport au T1 2017. L'activité nord-américaine connaît une forte accélération, notamment avec une demande soutenue des loueurs en Amérique du Nord et le succès du développement de ses produits fabriqués en Inde. Par ailleurs, la baisse du dollar améliore sa compétitivité pour les exportations à partir des Etats-Unis, ce qui permet de compenser une part importante des tendances inflationnistes et des coûts de montée en charge des sites industriels.

La **Division Services et Solutions (S&S)** affiche une progression de +7% de son chiffre d'affaires (+6% à périmètre, norme comptable et taux de change constants) par rapport au T1 2017 à 68 M€. La division poursuit le développement de l'ensemble de ses activités, notamment à travers la demande soutenue de pièces de rechange, des véhicules d'occasion et des services. La division poursuit son travail de renforcement de la diversification de ses activités afin de répondre aux attentes de ses clients.

Avertissement concernant les éléments prospectifs

Cette présentation peut comprendre des informations prospectives, fondées sur certaines hypothèses, estimations et opinions actuelles, dont notamment des hypothèses relatives aux stratégies actuelles et futures et à l'environnement économique dans lequel la Société opère. De telles informations prospectives sont susceptibles d'évoluer ou d'être modifiées en raison de certains risques et incertitudes, connus ou non à ce jour, de sorte que les résultats, performances, objectifs et évolutions effectivement réalisés pourraient s'avérer très différents de ceux pouvant être contenus ou suggérés par ces informations prospectives. Ces informations prospectives sont données uniquement à la date de cette présentation, et la Société ne prend aucun engagement de publier des mises à jour des informations prospectives pouvant être contenues dans le présent document afin de refléter les éventuels changements dans les anticipations, événements, conditions ou circonstances sur lesquels sont fondées les informations prospectives pouvant être contenues dans cette présentation. Les informations prospectives ont valeur purement illustrative. Votre attention est attirée sur le fait que de telles informations ne sont en aucun cas des garanties ou engagements de résultats futurs et que de nombreux risques et incertitudes auxquels elles sont soumises sont difficilement prévisibles et hors du contrôle de la Société.

Code ISIN : FR0000038606

Indices : CAC ALL SHARES, CAC ALL-TRADABLE, CAC IND. ENGIN., CAC INDUSTRIALS, CAC MID&SMALL, CAC SMALL EN FAMILY BUSINESS, ENT PEA-PME 150

**PROCHAINS
RENDEZ-VOUS**

**le 14 juin 2018
Assemblée générale**

**Le 30 juillet 2018 (après bourse)
Résultats du 1^{er} semestre 2018**

Manitou Group, leader mondial de la manutention tout-terrain, conçoit, produit, distribue et assure le service de matériels à destination de la construction, de l'agriculture et des industries.

Les gammes de produits du groupe comprennent : des télescopiques tout-terrain fixes, rotatifs et de fort tonnage, des chariots à mât tout-terrain, semi-industriels et industriels, des chargeuses compactes (skidsteers) sur roues et sur chenilles, des tractopelles, des nacelles élévatrices de personnes, des chariots embarqués, des équipements de magasinage et des accessoires.

Grâce à ses marques emblématiques, Manitou, Gehl, et Mustang, et son réseau de 1 500 concessionnaires dans le monde, le groupe propose les meilleures solutions en créant la plus grande valeur pour ses clients.

Avec un siège social en France, le groupe enregistre un chiffre d'affaires en 2017 de 1,6 milliard d'euros dans 140 pays, et emploie 3 900 collaborateurs résolument orientés vers la satisfaction clients.